- A.C. 1320 των ἐμπλησθῆναι καὶ φιλικῶν; καὶ ἔω λεηλασίας καὶ πραγμά-  
των φθοράς, ἐν αἷς διαφθερούμεν τὴν οἰκείαν ὡς πολεμίαν.  
τί οὖν ἂν τις βουλευσάιτο πρὸς τοσαύτην ἀνακύπτουσαν βλά-  
στην κακῶν; τὸ μὲν γὰρ τὸν νέον βασιλέα περιῦδειν οὕτως ἔξ  
οὐδεμιᾶς αἰτίας προπηλακισθέντα καὶ τὴν βασιλείαν ἀφαιρε-5  
θέντα, ἴσως δὲ καὶ περὶ τὸ ζῆν κινδυνεύοντα, οὐδὲν ἔμοιγε  
ἦττον θανάτου· τὸ δ' αὖ πάλιν πρὸ τοῦ προσήκοντος χρόνου  
πρὸς πόλεμον ἐτοιμοὺς ὀφθῆναι, ὡς δοκεῖν καὶ τοῖς ἔξωθεν  
C αὐτοὺς ἡμᾶς ἔξεπίτηδες τὸν βασιλέα παρορμῆν πρὸς ἀποστα-  
σίαν τοῦ πάππου καὶ βασιλέως, ἀβουλίας εἶναι μοι δοκεῖ τῆς 10  
ἐσχάτης. ἐγὼ γὰρ τοσοῦτου δέω πρὸς ἀποστασίαν τοῦ βασι-  
λέως τὸν ἔγγονον αὐτοῦ καὶ βασιλέα παρακινεῖν, ὥστε, και-  
τοι τοῦτον πάνυ φιλῶν καὶ, ὡς δρᾶς, ἐτοιμος ὢν καὶ τὴν ψυ-  
χὴν αὐτὴν ὑπὲρ αὐτοῦ προέσθαι, εὖ ἴσθι σαφῶς, οὐκ ἂν αὐτῷ  
συνέπραξα πρὸς οὐδέν, εἴγε τῆς ἀρχῆς αὐτὸν ἐώρων προθυ-15  
μούμενον ἀποστερεῖσαι τὸν βασιλέα χρησάμενον πλεονεξία καὶ  
ἄρπαγῃ. ἦν γὰρ ἂν ἐκεῖνος μὲν οὐδὲν διαφέρων Ἀβεσσαλώμ,  
D Ἀχιτόφελ δ' ἐγώ. τοιγαροῦν ἐπειδήπερ εἰς τοιαύτην συνηλάθη-  
μεν ἀνάγκην πραγμάτων, δεῖν εἶναι νομίζω τὸ μέσον ἐλομένους,  
ἐκατέρων ἀποσχέσθαι τῶν ἄκρων, καὶ μὴτ' ἀμελῶς πάνυ καιρο-  
ῦ ἄφθύνως διάγειν, ὡς μηδενὸς προσδοκωμένον δεινοῦ, μὴτ'  
V. 14 αὖ πάλιν ἀπερισκέπτως οὕτω καὶ θρασέως τὰ δοκοῦντα συμ-  
φέροντα πράττειν. τοῦτο δὲ γένοιτ' ἂν, εἴγε τὴν μὲν προσ-  
17. Ἀβεσσαλώμ. Reg. II. 15. sqq. ED P.

vastitates, quibus terram nostram perinde ut hostilem regionem defor-  
mabimus. Quid ergo adversus enascentem tam multorum incommodo-  
rum propaginem remedii excogitabimus? Mihi sane iuniorum imperato-  
rem nulla sua culpa tam ignominiose habitum, et cum imperio vitam  
quoque ipsam fortasse amissurum negligere, mortis instar est. Rursum  
ante tempus ad bellum comparatos apparere, ut ab exteris quoque de  
compacto nepotem ad defectionem ab avo sollicitare existimemus, id  
ego in summa temeritate numero, et ab ea mente tantum absum, ut  
quamvis adolescentem valde amem et, ut vides, ipsum insuper corpus meum  
eius causa proficere non recusem, tamen, mihi crede, non ei me usquam  
adiutorem ac socium praeberem, si ad avum principatu per avaritiam  
et rapinas depellendum incumbere animadverterem. Sic enim ipse Ab-  
salonem, ego Achitophalem induerem. Quoniam igitur in istam nec-  
essitatem devenimus, ad officium pertinere iudico, vitatis extremis  
in medio consistere, et neque secure ac desidiose vitam transire, quasi  
nihil grave formidandum sit, neque ita inconsiderate et audacter, quae  
utilia videantur, persequi. Id vixdemur, si imminenti tentatio-  
num flammae consilii prudentia, quantum in nobis est, occurrerimus,  
iuvencumque imperatorem in tuto portu constituerimus, ut licet vastis  
undique fluctibus mare agitetur, omnis periculi timore vacet. Quod si